
sexta-feira, 24 de abril de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (75) – 35

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PENHA
PORTARIA N° 01, DE 14 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Escola, da EMEF Infante Dom Henrique, no 

uso de suas atribuições legais, e, com fundamento no artigo 
201 da Lei 8989/79, alterado pela Lei 13.519/03 e o disposto no 
Decreto 43.233/03,

RESOLVE:
I - Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro nomeado e secretaria do último:

1 – Erika Doniani Dias Batista - RF 709.379.9/2
2 – Michael de Almeida Costa - RF 782.503.0/1
3 – Marcia Garcia - RF 732.296.8/1
II - A Comissão ora designada procederá à apuração dos 

fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao contido 
no P.A. 2015-0.088.883-0, devendo apresentar o relatório con-
clusivo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

III - Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como, examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

IV - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art.143, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21 de Julho de 2005
E.H. RF NOME DIAS INICIO
161075000000000 5839891/2 MARGARETE DE M. ZILLIG 01 13/04/2015
161075100000000 6888143/2 ELOÍSA RAIOL RIBEIRO 01 13/04/2015
161075100000000 6888143/2 ELOÍSA RAIOL RIBEIRO 01 14/04/2015
161075100000000 5658535/2 VALÉRIA F. P. SCANDAR 01 16/04/2015
161075101000000 6768369/1 MARA AP. DO NASCIMENTO 01 13/04/2015
161075103000000 6068782/2 MARIA EUGENIA P. DA HORA 02 13/04/2015
161075106000000 7241691/1E2 CLAUDIA DE S. BARBOSA 03 15/04/2015
161075107000000 6066267/3 CARMEN P. PERASSOLI 03 14/04/2015
161075121000000 7338848/1 ANTONIO D’ APRILE 01 17/04/2015
161075122000000 8180695/1 MAIRA R. DE JESUS COSTA 01 14/04/2015
161075123000000 6766889/1 VERA LÚCIA CATANEO 02 09/04/2015
161075127000000 8026831/2 SAMUEL F. DO NASCIMENTO 01 06/04/2015
161075131000000 7374011/1 NELCI LOPES ALVES 01 10/04/2015
161075141000000 5819423/4 SONIA MARIA V. DOS SANTOS 01 10/04/2015
161075141000000 8177945/1 MARIANA A. O. SANTOS 01 10/04/2015
161075141000000 8088209/1 KARINA M. CARVALHO 03 15/04/2015
161075143000000 7707592/1E3 FRANCISCA DA S. BIZERRA 02 08/04/2015
161075144000000 6216901/3 ADEMILSON DE SÁ 01 13/04/2015
161075144000000 6849725/1 ISAC DA SILVA MARINHO 02 08/04/2015
161075144000000 8172943/1 ODILEIA DE P. C. FERREIRA 02 16/03/2015
161075148000000 8045909/1 LENITA L. DA S. SOUZA 02 07/04/2015
161075148000000 8180377/1 VIVIANE AMARO DA SILVA 02 09/04/2015
161075153000000 7720041/1 FERNANDA R. DOS S. FREITAS 02 13/04/2015
161075155000000 8088063/1 JORGE EDUARDO N. COVIELLO 01 13/04/2015
161075160000000 7436254/2 SILVIA HELENA B. DE LIMA 01 23/03/2015
161075161000000 6420826/2 CLAUDIONOR JORGE DE S. JUNIOR 01 31/03/2015
161075175000000 6966454/2 ANDREA ROSCHEL RIBEIRO 01 13/04/2015
161075179000000 5910625/2 MONICA C. A. ALONSO 01 07/04/2015
161075179000000 7833873/1 FABIANA F. DA CONCEIÇÃO 01 13/04/2015
161075188000000 7594437/1E2 RENATA EIKO HIRAHATA 03 08/04/2015
161075510000200 8195692/1 ALINE SOARES DE MELO 03 15/04/2015
161075510000200 6577792/2 SÔNIA MARIA DA S. BARBOSA 02 15/04/2015
161075510000300 6073484/3 MARLUCE LEITE AGUIAR 03 15/04/2015
161075540000100 5616000/5 ANTONIO CARLOS CORREA 01 14/04/2015
161075560000100 5255562/2 ELAINE DEL DUCA DIAS 02 16/04/2015

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-
mos da Portaria nº507/2004
E.H. RF NOME DIAS INICIO
161075127000000 6342523/2 VERONICE P. DE SENNA 01 09/04/2015
161075163000000 7906871/3 MARIZA MARIA VIEIRA 07 14/04/2015
161075560000100 7899238/2 ELENICE MARIA DA S. DE PAULA 01 07/04/2015

LICENÇA NOJO
RF NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
6155596/2 AQUILES C. DE ALMEIDA 02 08/12/2014 CUNHADO
6899803/2 NEIDE AP. JOAQUIM COSTA 08 04/04/2015 MÃE
7722044/1 DINAH TEREZA DE S. OLIVEIRA 02 08/04/2015 CUNHADO
8027382/2 SUELI DE A. G. DOS SANTOS 02 09/04/2015 SOGRO

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF NOME DE PARA
8155861/1 MARIA CRISTINA DA R. N. AGUIAR SOLTEIRA CASADA

FÉRIAS DE ASSISTENTE TECNICO DE EDUCAÇÃO I
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
6206891/2 SILVANA ANDRADE DA S. MANARA 10 2015 23/03/2015
6209785/2 EDSON LUIZ ARIEDE 10 2015 22/04/2015

FÉRIAS ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
7210418/1 LUCIMARA CARDOSO RODRIGUES 15 2015 05/05/2015

FÉRIAS DE COORDENADOR PEDAGOGICO
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
7942338/1 ANGELA DA SILVA BRITO 15 2015 22/04/2015

LICENÇA PATERNIDADE
RF NOME DIAS A PARTIR DE
8040508/1 ANGELO MARTINS CARDOSO 06 29/03/2015

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
8223921/2 CHIRLEY N. DE FREITAS 87 11/03/2015

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido(s) nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
RF NOME DIAS A PARTIR DE
6228950/1 MARIA DO CARMO MENDES 02 15/04/2015
6437664/2E3 PATRICIA AP. D. DA SILVA 10 14/04/2015
6463487/1 MARIA CICERA R. LIMA 01 13/04/2015
6661157/1 ROSEMARIA AP. DOS SANTOS 07 08/04/2015
6921841/1 ELISABETE DO CARMO 03 13/04/2015
8177945/1 MARIANA A. O. SANTOS 02 06/04/2015
8182922/1 LUCIMAR C. C. DOS SANTOS 01 09/04/2015

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A diretora da EMEF PADRE JOSÉ PEGORARO , concede nos 

termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução 
de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário ,à servidora 
TATIANE PEREIRA S. DA SILVA R.F.8219541/1, para amamentar 
seu filho até que venha complementar 12(doze) meses, a partir 
de 20/03/2015.

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO 
DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA- Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamen-

to=0009);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento=0052);
PPD – Premio de Produtividade e Desempenho (código de 

pagamento=0186);
GAE – Gratificação de Apoio à Educação (Código de paga-

mento=177).
RF/Vc NOME GDA GSN GAE PARCELA A PARTIR
5836506/3 SOLANGE S. V. DE LIMA X - - 27/02/2015
7127057/2 MAURINA PEREIRA COELHO X - - 10/03/2015
6821944/4 REGIANE DOS SANTOS X - - 13/03/2015
8215847/1 PATRÍCIA CARDOSO DE MENEZES X - - 12/03/2015

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedo nos termos do Art. 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 

a redução de 1(uma) hora na jornada de trabalho diário, à ser-
vidora para amamentar seu(ua) filho(a) por 12(doze) meses:

RF/NOME/A PARTIR DE
730.680.6/1 Daniela Andrade Ferreira Henriques 17/09/14
792.076.8/1 Flavia Ines Cabral Frugiuele 11/08/14
799.321.8/1 Aline Venancio Arten 16/08/14
799.786.8/1 Elaine Maria da silva Teixeira de Mendonça 16/09/14
811.832.9/1 Elaine Cristina de Santana Araujo 28/08/14

LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS con-
cedida nos termos do § 3º, Artigo 60 da Lei Federal 9.876 de 
26/11/99 e conforme Portaria 507/SGG/2004 e Comunicado 
001-DESAT-DRH/SMG/2005

RF/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO
MUDANÇA DE EH
RF/EH/NOME/A PARTIR/MOTIVO

666.537.3/1 161073147000000 Marcia Pampolin de Oliveira 
Vasconcelos

06/02/15 Atribuição

751.309.7/2 161073161000000 Vanessa de Carvalho Gomes 06/02/15 Atribuição
778.115.6/2 161073127000000 Conceição Aparecida Mozoni 02/02/15 Atribuição
791.468.7/1 161073171000000 Adriano Saturnino dos Santos 06/02/15 Atribuição
795.768.8/1 161073106000000 Elisangela Figueiredo de Moraes 26/03/15 Atribuição
795.796.3/1 161073144000000 Aparecida de Jesus Moreira 

da Silva
26/03/15

797.060.9/1 161073168000000 Elisangela do Carmo de Souza 26/03/15 Atribuição
802.586.0/1 161073138000000 Claudineide dos Santos 01/02/15 Atribuição
802.590.8/1 161073161000000 Eliseia Severina de Oliveira 

Gomes
06/02/15 Atribuição

805.782.6/1 161073520000300 Janaina Melo de Lima Silva 12/02/15 Atribuição
816.426.6/1 161073110000000 Brida Lima dos Santos 06/03/15 Atribuição
816.453.3/1 161073110000000 Vera Lucia de Oliveira Tonzar 06/03/15 Atribuição
816.525.4/1 161073110000000 Itatiara Muniz Ribeiro 19/03/15 Atribuição
816.603.0/1 161073115000000 Natalia Vieira Gordiano 19/03/15 Atribuição
819.915.9/1 161073138000000 Silvana Maria de Santana Barros 06/02/15 Atribuição
819.949.3/1 161073168000000 Maria Lucélia Reis de Biasi 06/03/15 Atribuição

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989, de 
1979, na forma prevista no Decreto 55.290, 2014

RF/E.H./NOME/DIAS/INÍCIO
523.157.4/3 161073115000000 Maria Aparecida dos Santos 02 06/04/15
733.598.9/1 161073146000000 Ana Gloria Vieira 02 09/04/15
739.439.0/3 161073124000000 Eliane Aparecida Sousa 07 09/04/15
774.961.9/1 161073107000000 Anna Lucia Canetta 02 01/04/15
789.498.8/1 161073125000000 Cleber das Neves de Laia 07 26/02/15
791.975.1/1 161073155000000 Rosemeire da silva Oliveira Utiyama 04 07/04/15
791.975.1/1 161073155000000 Rosemeire da silva Oliveira Utiyama 01 06/04/15
791.975.1/2 161073115000000 Rosemeire da Silva Oliveira Utiyama 04 07/04/15
803.344.7/1 161073158000000 Silvia Andrea Payão dos Santos 04 31/03/15
804.649.2/1 161073126000000 Jaqueline Alves Oliveira 02 07/04/15
818.349.0/1 161073100000000 Sonia Regina Rodrigues da Silva 10 09/04/15
820.385.7/1 161073151000000 Ivone Alves de Oliveira 02 09/04/15

LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS con-
cedida nos termos do § 3º, Artigo 60 da Lei Federal 9.876 de 
26/11/99 e conforme Portaria 507/SGG/2004 e Comunicado 
001-DESAT-DRH/SMG/2005

RF/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO
665.600.5/5 161073129000000 Christina Maria Franco Moreira 02 06/04/15
665.600.5/5 161073129000000 Christina Maria Franco Moreira 06 08/04/15
665.600.5/5 161073129000000 Christina Maria Franco Moreira 05 13/04/15
716.291.0/3 161073115000000 Sandra Regina da Costa 01 07/04/15
756.103.2/1 161073005000000 Maria Jose Granjeiro de Oliveira 01 07/04/15
781.871.8/3 161073141000000 Ivanete Melo dos Santos 02 08/04/15
784.472.7/2 161073117000000 Alexandra Manente Pinto da Silva 01 09/04/15
795.985.1/1 161073167000000 Roberta Galli Vallejo 07 11/04/15
796.365.3/1 161073164000000 Iara Mariano Lopes Takaya 01 10/04/15
796.939.2/1 161073121000000 Juliana Silva Prokopcsuk 01 09/04/15
799.577.6/1 161073152000000 Roberto Sirino de Araujo 02 23/03/15
809.988.0/1 161073000000000 Alisson Souza Alves 01 08/04/15
814.270.0/1 161073129000000 Elaine Santos Farias 05 10/04/15
814.564.4/1 161073155000000 Milena Fantato de Oliveira 01 08/04/15
815.077.0/1 161073116000000 Celina Ferreira de Farias Carvalho 02 06/04/15
815.318.3/1 161073120000000 Priscila Gonçalves Santos 10 16/04/15
816.432.1/1 161073153000000 Jussara Pigozzo de Oliveira 01 14/04/15
816.549.1/1 161073000000000 Marcia Dias de Brito 01 13/04/15
816.604.8/1 161073105000000 Fernanda Rodrigues Oliveira da Silva 01 08/04/15

OPÇÃO DE INCLUSAO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO 
DO RPPS

Nos termos do paragrafo único do artigo 8º da portaria nº 
074/SMG/2009, a Unidade de Recursos da

Secretaria Municipal de Educação faz publicar as opções 
de Inclusão na base de contribuição do RPPS, dos servidores 
abaixo:

RF/VC/NOME/OPÇÃO/CÓDIGO A PARTIR DE
723.971.8/2 Ivonete Maria Boreli Curti do Prado GSN0052 09/04/15
822.497.8/1 Yuri Figueredo Spacov GSN0052 06/04/15

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 22/04/2015
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5704481 MARCIA SIQUEIRA MELLO 317806
5704481 MARCIA SIQUEIRA MELLO 317807
7947283 ADNA CRUZ CARDOSO SILVA 314476

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
14/04/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5535387 DALVA PEREIRA DA SILVA FIRMINO 292101
5720532 NEUSA BERTONE 292953
5832012 UILIAN DONIZETE DA SILVA 315450
6005772 ROSANE SOARES ROCHA 298186
6569382 ANGELICA ALVES DA SILVA NEVES 292361
6666426 CARLOS DE CASTRO LIRA 297828
6690530 JAIR DOS SANTOS JUNIOR 316210
6769888 LUIS AUGUSTO DE MELLO SANTOS 290822
6775055 MARIA DE FATIMA BORGES 291420
6905251 EDNA RUBIM SOARES 291910
6912648 RITA DE CASSIA ALMEIDA CERQUEIRA 289774
6956718 LUIZA MARIA DE LUCENA CAMPOS 313927
7113803 CLEIA DE LOURDES DIAS CARVALHO 315985
7229046 VERA LUCIA DA SILVA 308285
7251939 EDIVALDO DA SILVA HOFECHER 308503
7254229 EDNA CORREIA DA SILVA ANDRULIS 311991
7793138 LUCINEIDE BISPO DOS SANTOS 315996
7862423 HELENA DOURADO RAMOS 304453
7873441 NECI MORAIS DA SILVA VIEIRA 317194
7910444 JOSE MANOEL LEITE DE SOUSA CALDEIRA 315869
7967748 SONIA SOLANGE DE MENEZES 312104
7969295 VERA LUCIA DA SILVA 313287
8066931 KATIA CAVALCANTI BELTRANO FICO 312158
8095957 CAROLINA NUNES CASTILHO 314221
8108269 ANGELA MARIA TAVARES DE LIRA 316010
8154147 MARIA DE FATIMA LIMA RIBEIRO 302981
8207470 TATIANE ROSA DE PAULA SILVA 317224

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
5394066 CAMILO JOSE DOS SANTOS NETO 317156
7175817 AILTON DERIVAN DA SILVA 317104

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

RESOLVE:
I - Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro nomeado e secretaria do último:

- Lourdes da Silva Castro - RF 576.906.0/4
- Luana Monteiro - RF 776.998.9/1
- Jandira Andreotti Frossi - RF 712.747.2/2
II – A comissão ora designada procederá à apuração dos 

fatos e eventuais responsabilidades, relativas ao contido no P.A. 
nº 2015–0.055.372-3, devendo apresentar o relatório conclusi-
vo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

III – Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
22/04/2015

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
6347541 Aurora Maria Fernandes 318031
8206015 Ana Cristina da Silva Costa 316994

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUI-
ÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secre-
taria Municipal de Educação faz publicar as retificações das 
opções de inclusão na base de contribuição do RPPS, publicadas 
no DOC de 03/03/2012, página 41, dos servidores abaixo:

LEGENDA PARCELAS
GDA- Gratificação de Difícil Acesso(código de pagamen-

to=0009);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno(código de paga-

mento=0052);
GAE – Gratificação de Apoio à Educação(código de paga-

mento=177).
RF/VC NOME PARCELAS A PARTIR DE

821.875.7/1 SUELLEN EL KHOURI DE ALMEIDA GDA 01/04/2015
791.876.3/1 CLAUDIA PEREIRA DE SOUZA GDA/GSN 01/04/2015
821.859.5/1 DIANA SANTOS JERONIMO GDA 25/03/2015
821.650.9/1 ALLINE SOTER LACERDA GDA 07/04/2015
821.430.1/1 RENATA LINO DOS SANTOS GDA 11/03/2015
816.706.1/2 ELAINE PEREIRA DE JESUS GDA/GSN 23/03/2015
821.378.0/1 TATIANE CASTANHO DOS SANTOS GDA 10/03/2015
820.705.4/1 KARINA DESIRAIVARIS GDA 03/03/2015
821.136.1/1 TALITA NUNES LIVIEIRO GDA 03/03/2015
819.513.7/1 SILVIA TOSHIE ODA GDA 05/03/2015

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 22/04/2015
ACÚMULOS LÍCITOS
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
5241189 SUELY RUMIKO HAYASHI KAWATO 317953
7418205 ADIMAR LISANDRO 317783
7561521 MARIA DO SOCORRO LIRA O. NOBRE 317477
7909268 EDUARDO PAULINO SENHOR 317897

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
8181349 MARIA ANGELICA SOUZA DE FREITAS 315946

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 
DOC de 11/04/2015, página 36. INDEFIRO o pedido de Re-
consideração por não apresentar novas provas ou argumentos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF/VINC/NOME/QUANT/EX/A PARTIR DE
SUPERVISOR ESCOLAR

551.199.2/1 Raquel Acosta Desenzi 10/15 04/05/15
597.168.3/2 Iara Maria Cardoso da Silva 10/15 18/05/15

ASSIST. TÉCNICO EDUCACIONAL
299.497.6/3 Sandra Garcia Fosque 10 06/05/15

DIRETOR DE ESCOLA
574.247.1/1 Regina Celia da Silva 15/15 20/05/15
597.620.1/3 Marilia Gonçalves de Moraes 15/15 05/01/15
710.972.5/2 Maristela Bayer Nepomuceno 15/15 08/05/15
742.528.7/1 Emídio Rodrigues da Silva 10/15 04/05/15

ASSISTENTE DE DIRETOR
540.483.5/2 Azuir Fernandes Carvalho de Padua 10/15 09/03/15

COORDENADOR PEDAGÓGICO
555.893.0/1 Luciane Alessi de Almeida 30 17/12/14
679.183.2/1 Debora Lieber 06/15 11/05/15

COORDENADOR DE PROJETOS
606.243.1/2 Ivani de Assis Carneiro 10/15 06/05/15

ESP. INF. TÉC. CULTURAIS DESP. BIBL.
736.984.1/1 Maria José Martins 30/15 11/05/15

SECRETARIO DE ESCOLA
774.977.5/1 Lea Monisia Pomeranc Ferreira 20/15 08/06/15

LICENÇA GALA
RF/NOME/QUANT/A PARTIR

677.594.2/1 Consuela karina Matias Torres 08 07/03/15
RETIFICAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL

677.594.2/1 Consuela karina Matias Torres
DE: Consuela karina Matias Torres Divorciada
PARA: Consuela karina Matias Torres Savela Casada
744.847.3/1 Aparecida Leite de Oliveira
DE: Aparecida Leite de Oliveira Casada
PARA: Aparecida Leite de Oliveira Divorciada
817.072.0/1 Cristiane Gobber Rodrigues
DE: Cristiane Gobber Rodrigues Casada
PARA: Cristiane Gobber dos Santos Divorciada

LICENÇA NOJO
RF/VINC/NOME/DIAS/A PARTIR DE/PARENTESCO

567.683.5/2 Valeria Mauricio 08 30/03/15 Filha
612.972.2/2 Andrea Aparecida Coelho 08 09/04/15 Pai
797.601.1/1 Maria Helena Campana Carremenha Peev 08 07/04/15 Pai
755.026.0/1 Ana Paula Ferreira de Lima 08 11/04/15 Pai
681.907.8/3 Izaias Paulo da Silva 08 02/04/15 Pai
685.609.8/2 Madalena Paulo da Silva 08 01/04/15 Pai
803.922.4/1 Valdete dos Santos da Silva 02 08/12/14 Cunhada
814.628.4/1 Alessandra Aparecida Mendonça Leite 02  Sogra
818.485.2/1 Ricardo Marcio da Silva 08 24/03/15 Pai

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizado à ausência em dias de provas nos termos 

do § 2º do art. 175 da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 
52.622/11 DE 02/09/2011.

RF/NOME/DIAS DE PROVAS
820.289.3/1 Neuza da Silva de Mattos 23/04/15 a 29/04/15

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedo 180 (cento e oitenta) dias acrescidos de + 07 dias 

de licença maternidade especial, nos termos da Lei 13.379/02 
e de conformidade com o estabelecido na Portaria nº 84/2003-
SGP, publicada no DOC de 14/02/2003.

RF/VINCULO/NOME/A PARTIR DE
802.591.6/1 Poliana Taveira Trindade Menezes 17/03/15

Agente Escolar jurisdicionados a Diretoria Regional de Educa-
ção da Freguesia/Brasilândia.

VI - CARGA HORÁRIA: 20h, sendo 4h presenciais e 16h por 
educação à distância

VII - NÚMERO DE VAGAS: 100
VIII - CRONOGRAMA:
Turma B:
Presencial: em um dos dias abaixo
18/05 (segunda-feira): 8 às 12h
19/05 (terça-feira): 14 às 18h
21/05 (quinta-feira): 19 às 23h
23/05 (sábado): 8 às 12h
EAD:
Módulo 1: 01/06 a 07/06
Módulo 2: 08/06 a 14/06
Módulo 3: 15/06 a 21/06
Módulo 4: 22/06 a 28/06
- LOCAL:
Presencial: - Diretoria Regional de Educação Freguesia/Bra-

silândia (Rua Léo Ribeiro de Moraes, 66, Vila Arcádia)
EAD - Plataforma Edmodo: https://www.edmodo.com
IX - INSCRIÇÃO: Turma B de 04/05 (segunda-feira) a 08/05 

(sexta-feira) no link http://goo.gl/9QsvVG - Havendo vagas 
remanescentes, poderão se inscrever educadores das demais 
DREs. As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de 
chegada das inscrições.

X - REGENTES:
Cesar Augusto do Nascimento – RF 748.346.5/1; Mara Lo-

pes Figueira de Ruzza – RF 772.311.3/1; Ana Lucia Budin Cruz 
– RF 620.384.1/1; Ana Paula Lopes dos Santos Oliveira – RF 
747.944.1/1; Edmar Silva – RF 707.610.0 /2; Eleonora Cordeiro 
Mattoso – RF 793.023.2/1; Kelly Cristina Graciano Silva – RF: 
740.101.9/1; Maria Izilda Almeida Borges – RF 639.489.2/2; Sisi 
Maria Ventura – RF 580.553.8/2

XI - AVALIAÇÃO: Frequência na aula presencial, participa-
ção no ambiente virtual e entrega de atividades via plataforma 
de EAD.

XII - CERTIFICAÇÃO: Serão conferidos certificados aos 
participantes que obtiverem frequência de 100% (participação 
da aula presencial) e aproveitamento SATISFATÓRIO (“S”) de 
acordo com o processo de avaliação. OBS: por ser um curso 
optativo, a participação no curso não prevê a dispensa de ponto 
do funcionário.

XIII - ÁREA PROMOTORA: Divisão de Orientação Técnico-
pedagógica da Diretoria Regional de Educação da Freguesia/
Brasilândia.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO- FREGUESIA/
BRASILÂNDIA

COMUNICADO Nº 34, DE 09 DE ABRIL DE 
2015.

A Diretora Regional de Educação - Freguesia/Brasilândia no 
uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe representou 
a Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica – DOT-P, DIVULGA 
a realização do Curso Optativo EAD: “A importância da avalia-
ção na prática pedagógica da comunidade escolar”.

I - JUSTIFICATIVA: Considerando a avaliação numa con-
cepção formativa, ela passa a desempenhar um papel essencial 
no processo educativo, podendo o educador e a comunidade 
escolar verificar progressos, dificuldades, e orientar o trabalho 
para as correções necessárias. A falta de articulação das ações 
de avaliação gera dificuldades para a reelaboração de estraté-
gias de ensino pela comunidade escolar e de participação das 
famílias no acompanhamento do processo de aprendizagem 
e desenvolvimento dos alunos. Para tanto, propomos este 
curso, com base no Programa Mais Educação São Paulo e no 
CEU-FOR.

II - OBJETIVOS: Identificar práticas avaliativas a partir de 
diferentes perspectivas teóricas e diferentes agentes que atuam 
no espaço escolar; Fornecer bases para a interpretação de resul-
tados, dentro e fora de sala de aula; Conhecer os principais sis-
temas de avaliação institucional e suas formas de apuração de 
resultados; Estimular a utilização de indicadores avaliativos no 
processo pedagógico por toda a comunidade escolar; Conhecer 
a plataforma digital Edmodo como ferramenta de EAD.

III - CONTEÚDO: Plataforma digital de Edmodo como 
ferramenta EAD; Políticas Públicas avaliativas em construção; 
Conceitos e tipos de Avaliação; Principais Sistemas de Avaliação 
Institucional; Proficiência e sua escala: Níveis de desempenho; 
Bases para interpretação de resultados: Aplicações pedagógicas 
a partir da interpretação dos resultados.

IV - METODOLOGIA: Aula expositiva, análise de textos e 
imagens, uso de recursos audiovisuais, fóruns de discussão e 
atividades.

V - PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, 
Coordenador Pedagógico, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
Professor de Educação Infantil, Auxiliar Técnico de Educação e 
Agente Escolar jurisdicionados a Diretoria Regional de Educa-
ção da Freguesia/Brasilândia.

VI - CARGA HORÁRIA: 20h, sendo 4h presenciais e 16h por 
educação a distância

VII - NÚMERO DE VAGAS: 100
VIII - CRONOGRAMA:
Turma B:
Presencial: em um dos dias abaixo
18/05 (segunda-feira): 8 às 12h
19/05 (terça-feira): 14 às 18h
21/05 (quinta-feira): 19 às 23h
23/05 (sábado): 8 às 12h
EAD:
Módulo 1: 01/06 a 07/06
Módulo 2: 08/06 a 14/06
Módulo 3: 15/06 a 21/06
Módulo 4: 22/06 a 28/06
- LOCAL: - Presencial: Diretoria Regional de Educação Fre-

guesia/Brasilândia (Rua Léo Ribeiro de Moraes, 66, Vila Arcádia)
EAD - Plataforma Edmodo: https://www.edmodo.com
IX - INSCRIÇÃO: Turma B de 04/05 (segunda-feira) a 08/05 

(sexta-feira) no link http://goo.gl/9QsvVG- Havendo vagas 
remanescentes, poderão se inscrever educadores das demais 
DREs. As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de 
chegada das inscrições.

X - REGENTES:
Cesar Augusto do Nascimento – RF 748.346.5/1; Mara Lo-

pes Figueira de Ruzza – RF 772.311.3/1; Ana Lucia Budin Cruz 
– RF 620.384.1/1; Ana Paula Lopes dos Santos Oliveira – RF 
747.944.1/1; Edmar Silva – RF 707.610.0 /2; Eleonora Cordeiro 
Mattoso – RF 793.023.2/1; Kelly Cristina Graciano Silva – RF: 
740.101.9/1; Maria Izilda Almeida Borges – RF 639.489.2/2; Sisi 
Maria Ventura – RF 580.553.8/2

XI - AVALIAÇÃO: Frequência na aula presencial, participa-
ção no ambiente virtual e entrega de atividades via plataforma 
de EAD.

XII - CERTIFICAÇÃO: Serão conferidos certificados aos 
participantes que obtiverem frequência de 100% (participação 
da aula presencial) e aproveitamento SATISFATÓRIO (“S”) de 
acordo com o processo de avaliação. OBS: por ser um curso 
optativo, a participação no curso não prevê a dispensa de ponto 
do funcionário.

XIII - ÁREA PROMOTORA: Divisão de Orientação Técnico-
pedagógica da Diretoria Regional de Educação da Freguesia/
Brasilândia.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA / 
BRASILÂNDIA

PORTARIA Nº 01, DE 23 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Escola da EMEF Érico Veríssimo , no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento no artigo 201 da Lei 
8989/79 , alterado pela Lei 13.519/03 e o disposto no Decreto 
nº 43.233/03,


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-24T03:18:46-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




